[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 01 – Danielle Guimarães Nascimento
                 INDICAÇÃO – 007/2025

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que em conjunto com a Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura que seja providenciada a colocação de grama sintética na área da pracinha localizada no Parque Pôr do Sol, mantendo também um espaço com areia para brincadeiras específicas.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A instalação de grama sintética proporcionará mais conforto e segurança para as crianças, especialmente durante o inverno, quando o solo costuma ficar úmido e frio, dificultando as brincadeiras. Com esse cuidado, o espaço se tornará mais acessível em todas as épocas do ano. Ao mesmo tempo, a manutenção de um espaço com areia garante a diversidade de atividades lúdicas, respeitando o modo como as crianças interagem com o ambiente. Trata-se de uma melhoria simples, mas que valoriza o lazer infantil e promove mais qualidade de vida para as famílias que frequentam o local.

 Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 17 de junho de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o